
 
ISTITUTO COMPRENSIVO OSTRA 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di primo grado - Viale Matteotti, 29 - 60010  OSTRA (AN) 

Tel.  071/68057 - Fax 071/7989092 – Email  anic81000q@istruzione.it – Pec.  anic81000q@pec.istruzione.it 
http://www.iscostra.edu.it - C.F. 83005730425 – Cod. Meccanografico ANIC81000Q – CU UFVP5M  

    

  
CUP: H94D22002010006 

         M4C1I2.1-2022-941-P-3870  

 

          Ostra, vedi segnatura    

     

All’Albo online   

           Al Sito Web 

           Ad Amministrazione Trasparente 

          

          

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 

e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-3870 

CUP: H94D22002010006 

 
CODICE 

IDENTIFICATIVO 

DI PROGETTO 

CODICE CUP TITOLO AVVISO DECRETO TOTALE 

AUTORIZZATO 

 

M4C1I2.1-2022-941-P-3870 

 Azioni di  

H94D22002010006 coinvolgimento degli animatori digitali € 2.000,00 

   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

mailto:anic81000q@pec.istruzione.it
http://www.iscostra.edu.it/




 
ISTITUTO COMPRENSIVO OSTRA 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di primo grado - Viale Matteotti, 29 - 60010  OSTRA (AN) 

Tel.  071/68057 - Fax 071/7989092 – Email  anic81000q@istruzione.it – Pec.  anic81000q@pec.istruzione.it 
http://www.iscostra.edu.it - C.F. 83005730425 – Cod. Meccanografico ANIC81000Q – CU UFVP5M  

    

  
CUP: H94D22002010006 

         M4C1I2.1-2022-941-P-3870  

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e  

 delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del  

 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, nuovo “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

     VISTO il Regolamento d’istituto per l’acquisizione di lavori servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Ministeriale 11 agosto 2022, n. 222 di destinazione delle risorse per l'attuazione di "progetti in 

essere" del PNRR nell'ambito delle linee di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico" e 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori"; 

VISTA la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 relativa alla “Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) 

e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024.”; 

     VISTA la nota prot. n. 24917 del 27 febbraio 2023 “Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto”; 

     VISTA la notifica di finanziamento assegnato a questo istituto pari a € 2.000,00; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 

28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 

universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 

al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 

Spa»; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per 

la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 

2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 

di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che la tipologia di parte dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

mailto:anic81000q@pec.istruzione.it
http://www.iscostra.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO OSTRA 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di primo grado - Viale Matteotti, 29 - 60010  OSTRA (AN) 

Tel.  071/68057 - Fax 071/7989092 – Email  anic81000q@istruzione.it – Pec.  anic81000q@pec.istruzione.it 
http://www.iscostra.edu.it - C.F. 83005730425 – Cod. Meccanografico ANIC81000Q – CU UFVP5M  

    

  
CUP: H94D22002010006 

         M4C1I2.1-2022-941-P-3870  

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 comma 

512 della Legge n. 208/2015; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE la delibera n.10 del 13.09.2023 del Collegio dei Docenti relativa all’approvazione ed adesione alla 

Progettualità “Animatore digitale: formazione del personale interno; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 3599 del 27.03.2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 62 del 13.01.2023 con la quale è stato approvato il programma annuale 

per l’esercizio finanziario corrente; 

VISTA  le delibere n. 44 del 10.10.2022 e n. 92 del 26.04.2023 del Consiglio di Istituto relative all’approvazione ed 

adesione alla Progettualità “Animatore digitale: formazione del personale interno”; 

VISTA  la delibera n. 93 del 26.04.2023 del Consiglio di Istituto di inserimento nel PTOF della Progettualità 

“Animatore digitale: formazione del personale interno”; 

VISTO il Decreto di conferimento di incarico individuale all’Animatore Digitale relativo a “Didattica digitale  

mailto:anic81000q@pec.istruzione.it
http://www.iscostra.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO OSTRA 

Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di primo grado - Viale Matteotti, 29 - 60010  OSTRA (AN) 

Tel.  071/68057 - Fax 071/7989092 – Email  anic81000q@istruzione.it – Pec.  anic81000q@pec.istruzione.it 
http://www.iscostra.edu.it - C.F. 83005730425 – Cod. Meccanografico ANIC81000Q – CU UFVP5M  

    

  
CUP: H94D22002010006 

         M4C1I2.1-2022-941-P-3870  

 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico, prot. n.5811 del 23.05.2023; 

VISTA la comunicazione interna prot. n. 12957 del 11.12.2023, a cura dell’Animatore Digitale Francesca Biagetti, 

volta alla ricognizione dei bisogni formativi del personale; 

PRESO ATTO dei bisogni formativi del personale docente e ATA prot. n.12 del 02.01.2024; 

CONSIDERATE le necessità formative conseguenti all’acquisto nel nuovo portale dell’IC Ostra come previsto dalla misura 

1.4, PA DIGITALE 2026; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura volta all’affidamento diretto dei servizi di formazione sotto descritti previsti dal Progetto 

“Animatore digitale: formazione del personale interno”, da assegnare secondo il seguente ordine di priorità: personale 

interno, interno ad altra istituzione scolastica, esterno.  
 

La procedura avrà come oggetto la fornitura dei seguenti percorsi: 

 

- N. 1 corso di formazione della durata di 8/10 ore per docenti e personale ATA relativo alle funzionalità della stampante 

3D ed al suo utilizzo nella pratica didattica, nello specifico: funzionamento della stampante 3D; creazione di file 3D 

e gestione dei parametri di stampa; post lavorazione del prodotto finale"; 
 

- N. 1 corso di formazione della durata di 2/3 ore per personale ATA, DSGA e Dirigente Scolastico relativo alle funzioni 

del nuovo Portale dell’IC Ostra e delle connessioni con gli altri applicativi in uso alla segreteria. 
 

 

 

     Firmato digitalmente da 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Marilena Andreolini 

 

mailto:anic81000q@pec.istruzione.it
http://www.iscostra.edu.it/

		2024-01-09T14:38:55+0100
	MARILENA ANDREOLINI




